**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Duæ aliæ causæ magnificiendæ vocationis ad Religionem, quia eligenda est, etiam si dæmon ad id excitaret, & quia in ea, omnia peccata, quoad pœnas instar baptismi remittuntur. Cap. III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

10 NICOLAI LANCICII OPUSC. SPIRITAL.

1.2. Ren. cap. 16. citur Ioan. 5.22.) qui sanctæ Brigitæ hoc reuelauit: *Si sapientissimus in mundo posset considerare, quorū animæ descendunt quotidie in infernum, plures essent, quam arena maris dimumerata, & lapilli riparum.* Procul dubio plures quam sexaginta milia, plures quam centum, & quam mille, millia, & quam milliones millionum: plures enim sunt arenae maris, & lapilli riparum, si omnes singulatim enumerarentur. Si ergo scires certè, in via qua cœpisti ambulare, solere occidi quotidie tantum centum personas, non expectando vocationem Dei, aut reuelationem Angeli, discederes ex via illa statim, ita cum scias in hoc statu seculari, quæ via quedam est, per quam homines tendunt in cœlum, non centum quotidie damnari ad peccatas inferni æternas, sed plures, quam arenae maris, & lapilli riparum, noli expectare Dei vocationem ad hanc viam deservendam, sed satis tibi sit nosse has veritates, rotmodis patefactas, & quidem, modis fide dignissimis.

Sexta Causa.

18. **Q**uamvis non esset infernus, nec gloria cœlestis per impossibile, tamen cognoscendo, ut cognoscis (quia Catholicus es, & in Ecclesia Catholica hoc tenetur) statum religiosum esse meliorem, & securiorem, deberes illum, si posses (quidem es liber à vinculo matrimonij, & sanus es, nec aliud impedimentum habes) eligere, & statum seculari deserere, non expectando etiam Dei vocationem. Nam si in tua potestate esset & libertate, inter vestes duas, bonas quidem, sed quarum altera sit pulchrior, & pretiosior, & durabilior; inter duas escas, quarum altera sit salubrior, & sapidior, sit rior, & propria Principium, vnam eligere, proculdubio, & escam, & vestem eligeres meliorem, non expectando vocationem Dei, nec consilium Angeli, sola notitia tibi sat esset, ad præstantiorem vestem, & escam eligendam, & viliorum relinquendam. Ah! nome anima plus est quam esca, & corpus, plus quam pugnatum, inquit Saluator, qui dat escam omni carni, & vestit secundum agri pulchritudinem, quam se vestiuerit Salomon in omni gloria sua. Cur ergo expectas reuelationem, vel vocationem Dei, aut Angeli, ut eligas statum Religiosum, quem scis esse meliorem, & & præstantiorem quoad omnia, quam statum seculari? Mira stultitia! Villam emi, inquit S. Augustinus, bonam queritur, xzorem duci, bonam diligi, caligines locas, & non vis malas. Cur ergo deterriorum statum neglecto meliore eligis? Bene ergo B. Aegidius: cuidam petenti consilium, num Monasterium ingredi deberet, sic respondit: si quis valde inops foret alicubi in agro reconditum thesaurum, patetne quesitum illum ab aliquo, an eum thesaurum effodere deberet? Quanto ergo magis properare debent homines ut recipiant vita aeterna thesaurum. Pruden-

ter dixit hic Sanctus, sufficit enim cognitio maioris boni, ut illud eligatur, & queratur, sine alia sualione, praesertim si contrarium illi bono sit plenum periculis, per quae innumeræ ad summæ deueniant calamitates. Quocirca sapienter dicebat S. P. Ignatius noster Fundator: *Si à Plat. 1.3.c. Deo expetenda sint signa, multò plura, & clariora ex- 36.1 petenda essent, ad reuendendum statum secularem, quam ad amplectendum statum religiosum:* *Quoniam ad confitula Christus Dominus aperte hortatus est, & quidem taleni iuuenem, qui seruauerat omnia manda- ta Dei à iuuentute sua (quales nunc vix inueniuntur, & non nisi valde pauci, & rari) dicens ei: Si vis perfectus es, Vade, & vnde, que habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo, & veni, se- quere me. Contra vero in statu seculari difficulte ostendit saluationem, statim in eodem loco id afferens: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam ducentem intrare in regnum celorum.* Si ergo vocatio Dei ad statum aliquem necessaria & expedita est, ad manendum in statu seculari expedita est: quam Christus Dominus nunquam dabit, quia vult omnes homines salvos fieri, vt ait S. 1. Tim. 2. Paulus: *Et non vult aliquos perire,* vt ait S. Petrus, 2. Pet. 3. & clare dicit. *Angusta porta & arcta via est, que du- 9. cit ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam.* Sa- 14. ne qui in teculo viuunt pauci non sunt, sed religiosi comparati cum secularibus, valde pauci.

CAPVT TERTIVM.

Duae aliae causa magnificiende vocationis ad Religionem, quia elegenda est etiam si demon ad id excitaret, & quia in ea omnia peccata instar baptismi remittuntur quoad penas.

Septima Causa.

E Tiam si ipse diabolus inspiraret alicui, desi- 20. cderium amplectendi statum religiosum, sic à diabolo motus, posset illum amplecti. Hoc docet expressè S. Thomas in Opusculo 17. contra retrahentes homines ab ingressu Religio- nis: *Detur, inquit, quod Diabolus aliquem incitet ad Religionem intrandum, hoc opus bonum est, & bonis Angelis congruum, vnde non est periculum, si quis ei in hoc consentiat: sed vigilandum erit, vt ei resista- tur, cum ad superbiem vel alia vita incepit du- cere. Frequenter enim contingit, quod Deus uituit ma- litiam demonum in bonum Sanctorum, quibus preparat coronas inuidias, & sic eis à Sanctis illuditur. Scindant tamen quod si cui à diabolo suggereretur, vel etiam ab homine Religionis introitus, per quem aliquis accedit ad Christianum sequendum, talis suggerio efficaciam non habet, nisi interius attrahatur à Deo.* Dicit enim Au- gustinus in libro de predestinatione Sanctorum, quod omnes Sancti sunt dociles Dei, non quia omnes ad Chri-

I. D E R E C T E T R A D V C E N D A A D O L E S C E N T I A .

Christum veniant, sed quia nemo alter venit; & sic Religionis propositum, à quounqueaggeratur à Deo est. Si ergo aliquis hac ratione, etiam ab ipso diabolō motus, amplectetur statutum religiosum ob finem bonum, ut per eum, & bono modo, & in eo statu viueret iuxta praeceptum illius Ordinis, instar Davidis occidere Goliath proprio eius gladio, vix fecit David, & de dæmonē triumpharet, eligens illum statutum ad resistendum ei fortius in illo, & alios per bona consilia & exempla, & preces, ex eius manibus eripiendo. Sicut enim mille aureos acciperes at tuo inimico, si tibi illos donaret (nullānoxia adiectā conditione) sicut si improbus & hæreticus pietor daret tibi pulcherrimam imaginem, acceptares illam, sicut ab impio medico porre etiam salubrem medicinam non respueres ita consilia de bona re aliqua amplectenda vel continuanda, suggesta à dæmonē, possunt acceptari bono fine & modo, aliusque circumstantiis honestis a te decorata, vix in simili materia facere docet.

admirati sunt ambo, & cucererunt ad diuinum Ni-
conem vesperi Sabbato, & ad eius pedes prociderunt
dientes: Rogamus te Pater, ne nos baptizes. Sumus
enim Christiani, & nati ex Parentibus Christianis. Is
autem cum nescires, quidnam audissemus a Patribus
Canobii, dicit eis, Quis enim vult vos, si filij baptizata-
re illi vero dixerunt, Domini nostri Patres monaste-
rij dicunt nobis: Cras rebaptizabimini: tunc intellexit
Prefectus eos dixisse de sancto habitu. Is vero dixit eis:
Recte dixerunt filii: Etenim si Deo placuerit, volumus
vos cras induere sancto & Angelico habitu.
Et Cap. 9. sic scribitur. Postquam ergo ipsi acce-
pissent sanctum habitum, asserentes hoc quia mendacio
era et alienus Simeon: Videamus, inquiens noctu,
non secus atque interdiu alter alterius faciem & simili-
liter ut eius, qui fuerat a nobis prius visus (feliciter) in-
ditus novo habitu monastico) coronam splendi-
dam in capite alter alterius. In tali autem gaudio era
anima nostra, ut nec facile vellemus sumere cibum au-
potum.

Et Cap. 10. dixit Simeon Ioanni : *Ex quo Dei seruus nos eo habitu induit, intrinsecus inflammar nescio vnde, & querit anima mea, neminem videre, & neminem allogui, & audiare neminem.* Ita mutat homines etiam vestrum religiosarum assumptio. Hinc isti duo serui discesserunt ex illo monasterio in solitudinem (quod etiam B. Niconi retulatum erat, Deum id velle) inter alia gratias agendo pro habitu dixerunt B. Niconi : *Gratias agimus tibi Pater: Quidnam autem Deo offerre & venerando tuo capiti possumus ignoramus: quis sperauit fore, ut talibus donis digni haberemur & quis Rex tali dignitate nos potius honorare quinam terreni thesauri, nos tam cito effecerunt diuites: quorummam lauacrorum ablutiones ita nostram emundassent animam: quinam parentes sic potuissent diligere & seruare: quanam dona aut munera peccatorum nostrorum remissionem, tam breuiter nobis afferre potuissent, vt tu venerande Pater per te prestitam acquiuiuimus margaritam: baptismatis vino vere didicimus, de quo nobis pradixerunt sancti Patres: Cognovimus nostra peccata verè fuisse exusta ab igne, qui corda nostra accendit, quem quidem nos ferentes, sic nos intus vremtem, rogamus Pater tuam beatitudinem, vt intensas preces nostras facias, & tuos seruos dimittas ad hoc, ut germande & sincerde totoq; animo seruiamus Deo, cui nos ipsos consecrauimus.*

Hoc ipsum comprobat id, quod refert S. Anselmus sibi contigisse. *Verba*, inquit; *defuncti Monachi Osberni ad Anselmum in spiritu delata.* & ab eodem Anselmo postmodum exposita: ter, inquit ille defunctus, antiquis serpens insurrexit in me, sed *Vasarius Domini* mei liberavit me: hec dicens, euauit. *Benedictus* verò Pater noster visionem illam exergefactus à somno, ad memoriam reuocans, ac singula propensius inspiciens, quando & quibus libuit, sic eam exposuit. Primum inquietus pro peccatis quibus obligatus ante baptismum fuerat in eum insurrexisse antiquum hostem. Secundo, pro peccatis quae fecit post baptismatis Sacramentū, ante professionē. Tertiò, pro illis quae fecit post professionem

12. *confessionem ante obitum. Sed ter cecidit peccata enim quibus astrictrus fuerat ante Baptismum, fide parentum in ipso Sacramento deleta, diabolus inuenit. Illa etiam quae in seculo vel monasterio ante professionem commisit, in ipsa professione monastica aqua ablata serpens ille antiquus reperit. Quae vero post professionem fecit, verà confessione ante obitum, monachus ille deleuit. Per illū Domini Vrsariū designari dixit. Ordinem Angelicum: Sicut enim Vrsarij vros, ita Angelis Spiritus malignos à sua feccia coirent & opprimunt, ne nobis noceant, Ant. 3. p. in quantum voluntate.*

Summit. Quam visionem recipit & commemorat sanctus Antoninus, & Platus.

Plat.lib. Meritò ergo Goffridus Abbas Vindocinensis, sat antiquus author, Serm. 11. de S. Benedicto loquens ait: Monastica Religio, quam ipse constituit, secunda regeneratio meritò nominatur, & etiam Pontificale Confirmationi non immerit comparatur: huius namq[ue] vita obseruatione, & præterita peccata sicut in baptismo delentur, & contra futura, revertit in Confirmatione Christianus manitur.

Auth.col. 1.6. libel. 1. Quocirca meritò dixit B. Maria Magdalena de Pazzis S. Angelus Martyr Carmelita, post sermonem habitum de paupertate (cùm ad eam vñā cum S. Ignatius Societatis Iesu fidato-re, locuturo de humilitate missus fuisset à Beata Virgine Maria) in quo sermone dixerat: Animam qua posidet paupertatem, & usurpare sibi coronas Martirium. (per Martirium autem omnia peccata dimittuntur, sicut per baptismum) addidit: Animas in suscipiendo religioso habitu acquirent innocentiam (hoc est inundationem etiam quo ad peccatas debitas, post culpas Sacramentali confessione expiatas, in purgatorio non castigandas) Eadem cùm à Christo D. petisset in raptu, qui preparatio esset adhucenda, ad euadendas purgatorij penas, dixit alia voce: Oportet spoliari totaliter nobis ipsis, & vestiri te à Domino mihi. Oportet ambulare cum pura, munda & sincera intentione. Et va illis qui habent aliam intentionem, quam seruendi tibi & honorandi te. Hoc autem habent etiam Noutij boni. Hoc sit pro Noutiorum solatio, & voluntiū ingredi Religione, si eos interim contigeret mori.

Reuel. 22. Confirmatur hoc ipsum à minori ad maius, Extra. c. diuinā revelatione, quam habuit S. Brigitta à Beatissima Virgine Maria de S. Catharina filia sua, votis religiosis non obstricta, vt nunc se obstringunt religiosi: ipsa reliquit fratres & sorores, cognatos & amicos corporaliter, vt posset eos iuare spiritualiter, possessiones mundi non curauit. Ideo pro derelictione cōanguineorū, dimissa sunt ei peccata sua.

Hoc enim decebat diuinam misericordiam, Vit. 2. p. c. vt tanquam sponsam suam plenè à peccatis omnibus mundaret. Et ita B. Clara de Montefalco Augustiniana, vt scribit Baptista Pergilius, Cùm professionem fecisset cum aliis monialibus, aliquot diebus post illam, apparuit ei Christus Dominus in forma pulcherrimi iuuenis, qui deposita è suo capite coronā factā ex floribus immarcescibilibus, quam portabat, posuit eam in capite B. Clara, in signum quod eam denuo acceptaret pro sua sponsa, sicut ipsa denuo se illi consecraverat in actu professions. Cur dixit Denio? Respondeo, quia etiam ante professionem qui se altringit Christo per vota simplicia, diuersa à professione solemni, fit eius anima sponsa Christi, & consequitur remissionem

omnium peccatorum instar baptismi, si accedat sine ullo peccato mortali confessione non expiato. Imò existimo etiam Noutios religiosos feruentes id consequi, quando sc̄ & sua plenè ac feruenter Deo tradunt, & omnia que habuerunt & habere poterant Deo perfectè resignat, ac suam totam libertatem & voluntatem propter Deum Superiori subiiciunt, abnegando in te quidquid abnegari poterat. Et ita Christus Dominus ipse S. Brigittam ob solum desiderium paupertatis, & castitatis, & specimen obedientiae in sponsam elegit. Tu quodam iure facta es mea, cùm in morte mariti tui volum aten tuā in manus meas assignasti: cùm etiam eo defuncto cogitasti & rogasti, quomodo pauper pro me esse posses. Et voluisti pro me omnia relinquare, & idē de ture facta es mea. Et oportuit me pro tanta charitate tibi prouidere. Propterea assumo te mihi in sponsam, & in meā propriam delectationem, qualiter decessit habere Deum cum anima casta. Et ut similia dicit in alio loco: Et cum corpore casto.

Quocirca meritò dixit B. Maria Magdalena de Pazzis S. Angelus Martyr Carmelita, post sermonem habitum de paupertate (cùm ad eam vñā cum S. Ignatius Societatis Iesu fidato-re, locuturo de humilitate missus fuisset à Beata Virgine Maria) in quo sermone dixerat: Animam qua posidet paupertatem, & usurpare sibi coronas Martirium. (per Martirium autem omnia peccata dimittuntur, sicut per baptismum) addidit: Animas in suscipiendo religioso habitu acquirent innocentiam (hoc est inundationem etiam quo ad peccatas debitas, post culpas Sacramentali confessione expiatas, in purgatorio non castigandas) Eadem cùm à Christo D. petisset in raptu, qui preparatio esset adhucenda, ad euadendas purgatorij penas, dixit alia voce: Oportet spoliari totaliter nobis ipsis, & vestiri te à Domino mihi. Oportet ambulare cum pura, munda & sincera intentione. Et va illis qui habent aliam intentionem, quam seruendi tibi & honorandi te. Hoc autem habent etiam Noutij boni. Hoc sit pro Noutiorum solatio, & voluntiū ingredi Religione, si eos interim contigeret mori.

Magna ergo est felicitas eorum, quos Deus ad religionem vocat; in qua, sine renelatione deceptionibus multis obnoxia, possunt consequi remissionem peccatorum inlata baptisimis, praeteriū, qui in seculari statu multa peccata mortalia commiserunt.

Proinde bene dixit S. Theodorus Studita: Deus ornauit nos primum in paradiso dignitate imaginis, quam inobedientia destruximus. In gratia, per generationis lauacrum (baptismum) quamquam hic degenerauimus. (peccando scilicet post fusceptionem baptismum) Tertiū in Virginitatis professione, cunctis condonatis admisiſis, contrag. nos chirographo crucigerā quādam ritā aquae ac tinctione (id est, baptismo) deleto.

Et Ser. 110. Qua tibi, inquit, est causa doloris quod

I. DE RECETE TRADVCENDA ADOLESCENTIA. 13

quod culpas admisisti? At ecce per secessionem (id est ingressum in religionem) & obedientiam, & confessionem, sunt remissa.

^{15, Ann.} Et in testamento suo, quod recenset Cardinialis Baronius: Confiteor, inquit, monasticum statum sublimem esse & excelsum & Angelicum, qui & peccata omnia expurget, absoluta vita perfectione.

CAPUT QVARTVM.

Magnificiendus est status religiosus, quia Martyrio equiparatur.

Nona Causa.

CVR magnificienda sit vocatio ad statum religiolom est, quia religiosi sint viui Martires, & equiparantur Martyribus, inquit aliquantum Martires ercent superant.

^{29.} Primo, quia sunt toti dicati seruitio Dei, & in eo perpetuo versantur, virtutum exercitio attentes. Hanc ob causam S. Hieronymus S. Paulum Martyribus annumerat. Nam scribens ad Eusechium ait: *Gaudias mater tua longo martyro coronata es. Non solum enim effusio sanguinis in Martyro reputatur, sed deute quoq; mentis seruitus immaculata, quotidianum martyrum est.* Hoc etiam S. Ecclesia agnoscit. Nam in Martyrologio Romano 26. Ianuarij, dicit, *eam esse longo Martyrio coronatam.* Hinc S. Cyprianus vitam virtutibus ornatam eximiens appellat, gloriose virtutum delapsis. Martyria. Et S. Terezia ait: *Vita boni Religiosi, & eius qui vult esse, ex strictis amicis Dei, est longum Martyrium.* Et ita ob virtutum excellentiam, quae fuit in S. Gertrude, reuelatum ei fuit adhuc primo ambo, quo fuit facta Abbatissa, eam promeritam esse tantam gloriam in celo quam erat Virginum precipuarum canonizatarum Martyrio affectarum, ut scribitur in eius vita. Quocirca S. Cyprianus Martyr: *Non solum, inquit, animaduersos & interfectos divine pollicitationi manent premia, sed etiam si ipsa passio fidelibus debet fides tamen integra atq; iniuncta persistenter, & contemptu, ac relatu suis omnibus Christum sequi Christianus offenditur, ipse quoq; a Christo inter Martires honoratur.* Ideo S. Antonius Abbas, teste S. Athanasio in vita eius, cum occasionem Martij in Alexandria qualitatem non inuenisset, regressus est ad Monasterium suum ad quondam (vt eius verbis vtar) fidei & conscientia martyrum. Quia vita sancte in Dei seruitio transacta, perpetuum martyrium est. Hinc ut scribitur Thomas Cantipratanus in vita S. Ludgardi Virginis Ordinis Cisterciensis, cuidam deuotae femina reuelatum fuit, S. Ludgarem habituram aqualem gloriam glorie S. Catharinae Martyris: & hoc ipsum reuelatum fuit S. Gertrudi Virgi Ordinis S. Benedicti, primo anno quo facta est Abbatissa. Sic S. Bernardus ait, S. Ioannem Euangeliam suisse apud Angelos Martyrem,

quibus tanquam spiritualibus creaturis, spiritualia devotionis eius signa certius immotuerunt.

Secundum, Religioli sunt Martires, quia libenter partuntur persecutions, detractiones, malevolentias contumelias, conuictia, quibus Deus

ob dandam eis materialm meritorum, & coronarum in celo, permittit eos domi, & foris ex-

agitari, a iudicis & linguis & penitis homini-

nun, & ut eos similes reddat tanquam vera membra capiti Christo, similia passo. Et ideo

S. Gregorius Papa inter Martires numerat Sanctum quendam multa ab hominibus pas-

sum. Et idem ibidem ait: *Mori a perseciente, martyrum in aperto est, serie vero conuictus, odientes diligere, martyrum est in occulta cogitatione.* Ideo

S. Cyprianus scribit Danielem Prophetam, nec

solicitudine regione aliena, nec persecutionis asidua in-

festatione deterritum, frequenter ac fortiter gloria-

a edidisse martyria. Et de omnibus dicit idem S.

Ioannes Climacus: *Beatus qui propter Deum quo-*

^{gr. 4.} *tidie maledictis & coniunctis lacrimis, sibi vim fecerit, hic enim Martyribus tripudiantibus & Angelis*

parem confidentiam & gloriam merebitur. Hinc de

S. Martino testatur Ecclesia: *Quem est gladius*

persecutoris non absulit, palma iam martyri non

amisit. Magnas enim persecutions patiebatur

a domestico Brictio, eius visiones & i-

rraducentes, & coram aliis traducente, sicut & a

quibusdam Episcopis, vii scribunt, S. Gregorius

Turonensis, & Seuerus Sulpitius. Quod quidem

genus martyrij est gloriofus, si non tantum

libenter patiatur persecutions, sed etiam

(vti faciunt boni religiosi) pro iis Deo & per-

secutori agat gratias. Nihil est anima illa sanctius,

inquit S. Ioannes Chrysostomus, que in malis

Deo agit gratias. Reuera illa nihil distat ab anima

Martyrij. Similiter & ipsa, & ille coronatur. Si ergo

dolores tulerit, & gratias eggerit, coronam accipit mar-

tyrij. & alibi: Ea res pro martyrio tibi imputabitur, si David &

infidias molientem, & ad tantam proiectum malevo-

lentiam, inter bene meritos numerari, non desinens

orare pro illo, Deum obserando, ut illi fiat propi-

tus.

Tertium. Religioli sunt Martires ob pauper-

itatem, quam voluerunt. *Quid sibi vult?*, inquit

^{31.} *S. I. de* S. Bernardus, *quod eadem promissio facta est paupe*

omni San-

ribus & martyribus: nisi quia vere martyrij genus est

Matth. 5. paupertas voluntaria: Quod enim Martyrium grauus

est, quam inter epulas esurire, inter vestes multas &

preiiosas (quae haberit poterant in seculo) algere,

paupertate premi, inter diuitias, qua offert mundus,

quas ostentat malignus, quas desiderat ipse nosfer ap-

petitus: n non merito coronabitur, qui sic certauerit,

mundum abiiciens promittentem, irridens inimicum

tentantem. & quod gloriofus est, de ipso triumphans,

& crucifigens concupiscentiam pruidentem? Denique

propterea pauperibus pariter & martyribus regnum

celorum promittitur, quia paupertate emitur, sed in

passione pro Christo, absq; omni dilatione percepitur.

Et S. Chrysostomus, illis pueris, qui in forna-

hom. 23. cem ad pop.